
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

prêts pour la révolution de la ressource 

│ service de 

l’assainissement 

Rapport annuel du délégataire 2017 
(conforme au décret 2005-236 du 14 mars 2005) 



 



 

Sommaire 

1│ Synthèse de l'année ................................................. 5 
1.1 L’essentiel de l’année .................................................................................. 7 

1.1.1 Faits marquants sur le réseau ....................................................................................... 7 
1.1.2 Faits marquants sur l’usine de dépollution de Carré de Réunion ..................................12 

1.2 Les chiffres clés ......................................................................................... 75 
[...]
Pour les opérations de branchements neufs, notre équipe réalise un devis et s’assure de l’exécution 
des travaux en respect des délais annoncés. 

 

Enquêtes de conformité des branchements d’assainissement  
 

Nous contactons les clients concernés par courrier pour leur expliquer la démarche et convenir d’un 
rendez-vous sur place. Cette action permet d’assurer aux clients que leur branchement est en 
conformité avec les obligations réglementaires. 

 

  



2│ Présentation du service 

HYDREAULYS – DSP EAUX USEES BV OUEST – 2017 117 / 231 
 

2.3 L'inventaire du patrimoine 

Cette partie présente l’inventaire des biens du service, et notamment les installations utilisées dans le 
cadre de l’exécution du présent contrat. 

Elle détaille l’ensemble des composantes du réseau de collecte, et notamment les canalisations, les 
branchements et accessoires de réseau. Les variations du patrimoine exploité sont explicitées. 

Le présent chapitre répond aux demandes suivantes stipulées dans l’Article R1411-7 relatif au Rapport 
Annuel du Délégataire : 

- Un inventaire des biens désignés au contrat comme biens de retour et de reprise du service 
délégué, 

- Un état des variations du patrimoine immobilier intervenues dans le cadre du contrat. 

 

L’inventaire simplifié des biens du service est repris ci-après, en précisant les biens de retour et biens 
de reprise. Aucun bien de reprise ne concerne le contrat HYDREAULYS. L’inventaire détaillé est à la 
disposition de la Collectivité. 

 

2.3.1 Le système d’assainissement 

Cette partie présente de façon détaillée le système d’assainissement d’HYDREAULYS. Ce système 
d’assainissement comprend : 

- Un réseau de transport et ses différents ouvrages qui acheminent les eaux usées et unitaires 
provenant des réseaux d’assainissement des différentes communes et collectivités adhérentes 
à l’usine de dépollution des eaux usées de Carré de Réunion, 

- Un réseau de transport et ses ouvrages qui acheminent les eaux pluviales jusqu’au ru de Gally, 
- L’usine de de dépollution des eaux usées de Carré de Réunion d’une capacité de 340 000 

équivalents-habitants, implantée sur les communes de Bailly et de Saint-Cyr-l’Ecole. 
- Le système d’assainissement d’HYDREAULYS est présenté sur le plan figurant à la page 

suivante. 

 

  



2│ Présentation du service 

HYDREAULYS – DSP EAUX USEES BV OUEST – 2017 118 / 231 
 

 

 

  



2│ Présentation du service 

HYDREAULYS – DSP EAUX USEES BV OUEST – 2017 119 / 231 
 

La zone de transport  
 

 

Bassins 
versants 

 

Zone de collecte 

Type de 
réseau 

du 
bassin 
versant 

Raccordement du bassin 
versant au réseau 

syndical 

Bassin de 
Versailles 

Versailles Sud (1) 

Secteur du sud de 
Versailles 
(rattachement du 
camp des Matelots 
et du CNRA) 

Unitaire 
Branche unitaire Versailles-
Sud Quartier Saint-
Louis/Hôtel de Ville 

Bassin de 
Versailles Nord 

Versailles Nord (2) 
Quartiers Notre-
Dame et Clagny 

Unitaire 
Branches unitaires Versailles-
Nord (ancien et nouveau) 

Bassin du ru de 
Glatigny 

Collecteur 3 

Agglomération 
ancienne du 
Chesnay et 
extrémité Nord de 
Versailles 

Unitaire 
Pluvial 

Branches unitaires Glatigny / 
Le Chesnay 
Ru de Glatigny (Partie aval) 

Bassin de Parly – 
Rocquencourt 

Collecteurs 4 et 4b 

Agglomération 
nouvelle du 
Chesnay (Parly 2 et 
la commune de 
Rocquencourt 

Séparatif 

Branches eaux usées : 
raccordement Parly-
Rocquencourt Branche eaux 
pluviales : raccordement 
Parly-Rocquencourt 

Bassin de Bailly – 
Rocquencourt 

Collecteur 5 
Commune de Bailly 
et camp de 
Voluceau 

Séparatif 
Branche eaux usées 
Rocquencourt 
Branche eaux usées Bailly 

Trappes – 
Fontenay-le-
Fleury – Bois 

d’Arcy 

Collecteurs 6, 7 et 
8 

Secteur Nord de 
Trappes 
Secteur du Pas du 
Lac de Montuigny-
le-Bretonneux 
Fontenay-le-Fleury, 
Bois d’Arcy et Saint-
Cyr-L’Ecole (partie 
Ouest) 

Séparatif 

Branche eaux usées 
Trappes : 
Raccordement par le poste 
des IV Pavés 
Branche eaux usées 
Montigny : 
Raccordement par le poste de 
Saint-Cyr 
Branche eaux usées de Bois-
d’Arcy 
Branche eaux usées de 
Fontenay-le-Fleury 

Bassin de Saint-
Cyr-L’Ecole 

Collecteur Unitaire 
Saint-Cyr EST 

Eaux unitaires de 
Saint-Cyr-L’Ecole 
(partie Est) 

Unitaire 
Branche unitaire « Saint-Cyr 
Est » DN 500 Aérodrome 

NB : Sont également raccordées au réseau syndical une partie du territoire de la commune de La Celle-Saint-Cloud 
(domaine du Petit Beauregard situé au sud de la commune et de l’autoroute A13) et les eaux usées de l’ex-société 
Bull (implantée géographiquement à Louveciennes et raccordée en tête du réseau syndical). 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



2│ Présentation du service 

HYDREAULYS – DSP EAUX USEES BV OUEST – 2017 120 / 231 
 

2.3.2 Les biens de retour 

Les biens de retour sont ceux dont le contrat prévoit qu’ils feront obligatoirement et automatiquement 
retour à la collectivité au terme de l’affermage, en principe de manière gratuite. Ils se caractérisent par 
le fait qu’ils sont nécessaires à l’exploitation du service. Ils sont considérés comme étant la propriété de 
la collectivité dès l’origine, même s’ils ont été financés ou réalisés par l’exploitant. 

 

Le réseau de transport et ses ouvrages  
 

Bassins versants EAUX UNITAIRES EAUX USEES EAUX PLUVIALES 

RESEAUX 

LINEAIRE DES RESEAUX 
LINEAIRE TOTAL : 43 874 ml 

14 936 ml 21 157 ml 7 781 ml 

OUVRAGES 

4 POSTES DE RELEVEMENT 

Poste des IV Pavés du Roy situé sur la commune de Montigny-le-Bretonneux, 
qui refoule une partie des eaux usées provenant de la commune de Trappes. 
 
Poste de Saint-Cyr situé sur la commune de Saint-Cyr-l’Ecole, qui refoule une 
partie des eaux usées en provenance de Montigny-le-Bretonneux, 
essentiellement le secteur du Pas du Lac. 
 
Poste de l’industrie situé sur la commune de Saint-Cyr-l’Ecole, qui refoule une 
partie des eaux usées d’un quartier de Saint-Cyr-l’Ecole. 
Poste de Gally situé sur la commune de Bailly, qui refoule les eaux usées en 
provenance de la ferme de Voluceau et de Bailly. 

1 DEVERSOIR D’ORAGE 
SUR LE RESEAU 

DO les glaises 

1 SURVERSE  
SUR LE RESEAU 

Surverse du Poste de Gally situé sur la commune de Bailly, vers le ru de 
Chevreloup. 

5 DEVERSOIRS D’ORAGE 
(DO) SUR LE RESEAU 

Surverse Versailles Nord 2500  
Surverse Versailles Nord Gally 
Surverse Glatigny 1800 
Glatigny T110 (ouvrage de délestage réseau unitaire vers réseau unitaire) 

2 BASSINS DE RETENUE 
Bassin sec dit « de Rennemoulin », sur les communes de Fontenay-le-Fleury, 
Bailly, Noisy le Roi 
Bassin sec dit de Bailly (ou Maltoute), sur la commune de Bailly 

1 CHAMBRE A SABLE   Chambre à sable de Welvert située sur la commune du Chesnay 

AUTRES OUVRAGES 
Vanne de Rennemoulin 
Ru de Gally entre l’usine de dépollution des eaux usées de Carré de Réunion et 
le bassin de Rennemoulin 

 

Remarque : 

- L’inventaire des collecteurs et ouvrages d’assainissement est présenté en annexe. Les linéaires 
indiqués dans le tableau sont issus du SIG du délégataire. 

- Les bassins de Rennemoulin et de Bailly font l’objet d‘un entretien dans le cadre du contrat. 
- La vanne de Rennemoulin fait l’objet d’un suivi et d’un entretien complet. 
- Le ru de Gally, pour sa partie comprise entre l’usine de Carré de Réunion et le bassin de retenue 

de Rennemoulin, fait l’objet de visites bimensuelles et d’un diagnostic annuel quant à son état 
structurel. 

 



2│ Présentation du service 

HYDREAULYS – DSP EAUX USEES BV OUEST – 2017 121 / 231 
 

L’usine de dépollution de Carré de Réunion  
 

Les volumes collectés par les réseaux eaux usées et unitaires sont traités sur l’usine de dépollution des 
eaux usées de Carré de Réunion, située sur les territoires des communes de Bailly et de Saint-Cyr-
l’Ecole, dont la capacité nominale est de 340 000 équivalents-habitants. 

 

Type de traitement : Biologique à boues activées ; faible charge 

Normes de rejet : L’usine de Carré de Réunion est soumise, depuis le 13 juillet 2012, aux 
exigences de l’arrêté préfectoral n°SE2012-000117 et de son arrêté 
complémentaire n°SE-2016-00045 du 14-03-2016. 

D’une durée de 25 ans à compter de la prorogation de l’arrêté de 2016, 
ils abrogent les précédents arrêtés de l’usine (l’arrêté préfectoral n°B08-
070 du 11 avril 2008 et ces arrêtés complémentaires n°B08-0139 du 5 
janvier 2009, n°SE2010-000012 du 17 février 2010 et n°SE2011-
000096 du 15 juin 2011. 

L’arrêté complémentaire du 14-03-2016 fixe notamment à ses articles 
4 et 5, un débit journalier de référence de 72 000 m³/j en configuration 
2 sur la période du 20 décembre 2015 au 31 décembre 2016 et un débit 
de référence de 77 000 m³/j en configuration 3 à compter du 31 
décembre 2016. 

Déversoirs sur STEP : 3 DO internes en tête d’usine sur les canaux d’arrivées des collecteurs 
Versailles Nord & Sud et 1 DO de sécurité interne contre les inondations 
en entrée du prétraitement. 

1 DO de sécurité latéral en rive gauche du ru de Gally. 

 

L’arrêté préfectoral de juillet 2012 a donné lieu en 2016 à un arrêté préfectoral complémentaire. Ce 
dernier a, notamment, pris en compte les modifications apportés par les travaux sur l’arrivée des 
effluents au niveau de l’usine qui induit des changements concernant les déversoirs en tête d’usine. Il 
a, également, revu les conditions de l’article 12 quant aux qualités de rejet et au débit journalier de 
référence. Sa mise en application est intervenue rétroactivement sur la période débutant au 1er janvier 
2016. 

L’usine de dépollution des eaux usées de Carré de Réunion a été progressivement mise en service 
selon les étapes suivantes : 

1991 Mise en fonctionnement du traitement primaire, 

1993 Mise en fonctionnement du traitement des boues, 

1993 Mise en fonctionnement du traitement biologique, 

1995 Mise en fonctionnement du dégrillage sur le ru de Gally, 

1995 Mise en fonctionnement du chaulage provisoire, 

1997 Mise en fonctionnement du chaulage définitif, 

2002 Mise en place du programme d’aménagements spécifiques (centrale d’air au traitement 

 biologique, ventilation des locaux de la zone boue, centrale polymère de la déshydratation) ; 

2003 Mise en fonctionnement de l’unité de désodorisation de la couverture du prétraitement et 

 du traitement primaire, 

2008 Mise en fonctionnement du traitement provisoire du phosphore, 

2010 Mise en fonctionnement de l’installation d’injection d’oxygène liquide, 

2010 Mise en fonctionnement de l’injection de glycérol, 

2010 Mise en fonctionnement du traitement des retours en tête, 

2010 Mise en fonctionnement d’un tamis sur les boues primaires, 

2010 Mise en fonctionnement des turbines immergées OKI en remplacement des diffuseurs 

 fines bulles, 

2014 Mise sous tension du nouveau TGBT, 

 Mise en fonctionnement des dégrilleurs fins, 

 Mise en service du local électrique TBTF16, 

2015 Mise en service des nouveaux ateliers de conditionnement et déshydratation des boues 

 en zone 8 (stockages, déshydratation, chaulage, silos de stockage longue durée), 



2│ Présentation du service 

HYDREAULYS – DSP EAUX USEES BV OUEST – 2017 122 / 231 
 

 Mise en service du bassin tampon de réception des eaux pluviales (Zone 3), 

 Mise en service du nouveau poste de relèvement et du tamisage fin (Zone 3), 

 Mise en service de la biologie membranaire avec arrêt de l’ancienne biologie pour travaux 

 passage configuration 2), 

2016 Mise en service de la désodorisation bâtiment boues (zone 8), 

2017 Réception avec réserve de la configuration 2 bis. 

 

La filière de traitement des eaux usées  
 

La filière de traitement comprend les étapes suivantes : 

• Prétraitement  

Le dégrillage (80 mm sur l’arrivée des effluents et 15 mm en amont du 
dessablage/dégraissage) arrête les corps flottants et les déchets les plus 
volumineux. 

Le dessablage - dégraissage a une double fonction : il permet la décantation 
des matières solides les plus lourdes (sables et graviers) et la flottation des 
graisses et huiles non solubles. 

Le pré-tamisage (3 mm) affine la rétention des matières solides.  

Remarque : Un by-pass, en sortie de chacun des deux dessa-
bleurs/déshuileurs permet de mettre en sécurité le prétraitement, en cas, 
notamment, de coupure EDF ou de défaillance d’un des deux postes de 
relèvement de l’usine. 

• Traitement primaire 

La décantation lamellaire permet l’élimination de la pollution particulaire la 
plus fine. Les particules ainsi recueillies sont alors pompées vers le 
traitement des boues (boues primaires). 

En sortie de la décantation lamellaire, le tamisage fin (1 mm) supprime les 
filasses présentes dans les eaux décantées qui sont nocives pour le 
fonctionnement du traitement membranaire. 

Le poste de relèvement envoie les eaux décantées tamisées jusqu’au 
traitement biologique (au débit nominal de 6 000 m3/h). Au-delà de la 
capacité volumique journalière du traitement membranaire (72 000 m3/j), 
l’excédent d’eaux décantées tamisées est envoyé en « by-pass eaux 
tamisées » vers le ru de Gally. 

• Traitement biologique 

Le procédé d’épuration biologique consiste à éliminer la pollution carbonée 
et azotée dissoute par le développement de bactéries qui consomment la 
matière organique, formant ainsi les boues biologiques. Ce procédé permet : 

- L’élimination de la pollution carbonée par oxydation, 
- L’élimination de la pollution azotée par nitrification-dénitrification. 

Un traitement du phosphore par procédé physico-chimique est réalisé dans 
les bassins d’aération. Et un apport carboné complémentaire est, également, 
réalisé dans la biologie pour améliorer le traitement des formes polluantes 
azotés. 

• Traitement membranaire 

Cette étape permet la séparation par filtration de l’eau épurée et des boues 
biologiques envoyées à leur tour vers le traitement des boues. 

Les eaux épurées sont rejetées au milieu naturel dans le ru de Gally. 

• Traitement ReUse 

Cette étape complémentaire de traitement par UV et chloration de l’eau 
filtrée permet de délivrer une eau de qualité eau de baignade pour des 
usages agricoles et industriels. 

 

  



2│ Présentation du service 

HYDREAULYS – DSP EAUX USEES BV OUEST – 2017 123 / 231 
 

La filière de traitement des boues  
 

La filière de traitement comprend les étapes suivantes : 

 

• Epaississement  

Cette étape permet d’épaissir les boues 
extraites du traitement primaire et du 
traitement biologique, par épaississement 
mécanique pour les boues primaires et 
par centrifugation pour les boues 
biologiques et, depuis décembre 2010, les 
boues primaires sont tamisées.  

• Digestion anaérobie 

Cette étape permet de réduire les 
matières volatiles par digestion 
anaérobie. 

• Déshydratation 

Cette étape permet d’épaissir les boues 
extraites des digesteurs par centrifugation 
mécanique. 

• Chaulage 

Cette dernière étape permet de chauler 
les boues afin de permettre leur 
valorisation agricole en épandage direct.  

En 2015, la mise en service des nouvelles 
installations a permis le redémarrage du 
chaulage des boues et, ainsi, la reprise les 
campagnes de valorisation agricole des 
boues. 

Sur cette année 2017, les boues 
déshydratées chaulées ont été valorisées 
en compostage, en méthanisation et en 
épandage agricole. 

 

 



2│ Présentation du service 

HYDREAULYS – DSP EAUX USEES BV OUEST – 2017 124 / 231 
 

La filière de traitement de l’air  
 

L’usine de dépollution des eaux usées de Carré de Réunion dispose de 7 files de désodorisation de l’air 
: 

- Unité de désodorisation physico-chimique de l’unité fonctionnelle (1 file) : mise en service en 
1991, 

- Unité de désodorisation physico-chimique du traitement primaire (1 file) : mise en service en 
2003, 

- Unité de désodorisation physico-chimique du bâtiment traitement des boues (2 files) : mise en 
service en 2016, 

- Unité de désodorisation physico-chimique du bâtiment digestion des boues (1 file) : mise en 
service en 2017, 

- Unité de bio désodorisation du ciel gazeux des membranes (2 files) : mise en service en 2017. 

L’unité de désodorisation de l’ancien bâtiment de déshydratation mise en service en 1993 a été 
démantelée du fait des travaux de réhabilitation de l’usine de Carré de Réunion. 

 

• Exemple de désodorisation à 3 tours : descriptif des équipements et principe de 
fonctionnement 

Une installation type est représentée ci-dessous. Cette installation est composée : 

- D’un ventilateur d’extraction, 
- De 3 laveurs à garnissage : une colonne de lavage acide (D 100), une colonne de lavage 

oxydante avec injection de chlore et de soude (D 200), une colonne de lavage alcaline avec 
injection de soude (D 300), 

- D’un ensemble de 3 cuves de stockage de réactif (acide sulfurique, eau de javel, soude). 

  

Les trois tours de lavage comportent un garnissage plastique bien ordonné assurant le transfert des 
pollutions de la phase gazeuse vers la phase liquide, suivi d’une réaction chimique. Suivant la nature 
des polluants à traiter, d’un à quatre réactifs sont nécessaires pour les éliminer. Ils sont alors mis en 
œuvre dans des tours en série. 

- Le lavage à l’acide sulfurique élimine les composés azotés notamment l’ammoniac et les 
amines, 

- Le lavage oxydant à l’hypochlorite de sodium (eau de javel) élimine les composés soufrés 
réduits, notamment l’hydrogène sulfuré, les sulfures organiques, les mercaptans, mais aussi 
l’ammoniac et les amines, 

- Le lavage alcalin à la soude fixe les acides gras volatils (AGV), les soufrés réduits et le chlore 
résiduel. 

 

 

Plan de masse de l’usine  
 

Le plan de masse de l’usine de dépollution des eaux usées de Carré de Réunion est présenté ci-après. 
 
  



2│ Présentation du service 

HYDREAULYS – DSP EAUX USEES BV OUEST – 2017 125 / 231 
 

 
 



 

 

 
 
  



 

 

 
 

3│ Qualité du service 
 
 
  



 

 

 
 



3│ Qualité du service 

HYDREAULYS – DSP EAUX USEES BV OUEST – 2017 129 / 231 

 

3.1 Le bilan d'exploitation du système de 
transport 

 

3.1.1 La pluviométrie 

Les tableaux suivants détaillent l’évolution de la pluviométrie observée en précipitations annuelles et 
mensuelles. La pluviométrie a un impact important sur les volumes collectés et épurés et peut expliquer 
certains faits d’exploitation. 

Les données météorologiques ont pour source le pluviomètre de la station Météo France de Trappes. 

 
• Synthèse des précipitations de l’année 

 

 

 

Les valeurs de cumuls de pluie les plus importantes ont été enregistrées pendant le mois de 
septembre. 

 

 
Exercice 

2017 

Valeur 
moyenne 

depuis 2000 

Valeur 
maximale 

depuis 2000 

Hauteur de précipitations annuelle 
(mm) 

727,1 681,4 960 (en 2000) 

Nombre de jours de pluie annuel 
(P > 10 mm) 

19 17,7 32 (en 2000) 

Maximum quotidien de 
précipitations (mm) 

45,8 
(13/09/2017) 

 74 (07/07/2001) 

 
  

0

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

0

20

40

60

80

100

120

140

160

180

200

J
o

u
rs

P
ré

c
ip

it
a

ti
o

n
s
 (

m
m

)

Précipitations de l'exercice

Précipitations mensuelles de l'année 2017 Précipitations mensuelles moyennes depuis 2000

Précipitations mensuelles maximales depuis 2000 Nombre de jours pluvieux (Pr>10mm) de l'année 2017



3│ Qualité du service 

HYDREAULYS – DSP EAUX USEES BV OUEST – 2017 130 / 231 

 
• Impact des fortes pluies 

Avec 727 mm annuel de pluie, l’année 2017 a enregistré une pluviométrie similaire à celle observée en 
2016 (+1%). Le mois de septembre a été celui ayant enregistré la plus forte pluviométrie (116,20 
mm/mois), avec 2 jours (08 et 13 septembre) où le débit de référence de 77 000 m3/j a été dépassé sur 
le système de traitement. 

Au total, sur l’année, 7 jours de dépassement du débit de référence ont été enregistrés avec un débit 
maximum à 110 190 m3/j le 10 décembre. 

 

Date 
Débit en entrée de station en 

m3/j 

18/05/2017 83 710 

08/09/2017 82 300 

13/09/2017 97 170 

10/12/2017 110 190 

11/12/2017 83 150 

13/12/20107 82 530 

29/12/2017 89 190 

 

Sur l’année 2017, il a été mesuré 287 169 m3 d’eaux brutes non réceptionnées par le bassin de stockage 